

Obraz dla szkoły

24.03.2011.

Szkoła Podstawowa im. Kazimierza Wielkiego w Przedborzu otrzymała wyjątkowy prezent z okazji 700. urodzin swojego patrona (Kazimierz Wielki urodził się 30 kwietnia 1310 roku w Kowalu). Jest to obraz przedstawiający wypadek króla, który miał miejsce 9 września 1370 roku w lesie w okolicach Białej Góry podczas polowania.

„Upadek króla Kazimierza Wielkiego”, bo taki tytuł ma obraz, подарował szkole Andrzej Stolecki, pochodzący z Woli Przedborskiej, a mieszkający w Praszce (Stolecki jest także autorem książki „Kościół św. Aleksandra w Przedborzu, która ukazała się w 2007 roku). Obraz namalował artysta amator Arkadiusz Dyrda z Opola, dzieło powstało od grudnia 2009 roku do czerwca roku 2010 w Newbridge (Irlandia), gdzie obecnie mieszka jego autor. Obraz namalowany jest na płótnie techniką impastu (polegającą na nakładaniu grubej warstwy farby za pomocą pędzla lub szpachli), ma wymiary 101x 76 cm i oprawiony jest w drewnianą ramę o 10-centymetrowej szerokości. Rama oraz płótno zakupione zostały w Belfastzie. Na obrazie widzimy przewrócony na leżącej pień drzewa i leżącego przy nim Kazimierza Wielkiego, a na dalszym planie jego towarzyszy z polowania, z których jeden biegnie w stronę króla, a drugi trzyma konie; między drzewami możemy dostrzec innych uczestników królewskich łowów. Na odwrocie płótna w prawym dolnym rogu znajduje się informacja o obrazie, jego autorze i darczyńcy. Za wzór do namalowania „Upadku” posłużyła XIX-wieczna rycina autorstwa włoskiego rytownika Xawerego Pillatiego.

- Miałem jeden powód, aby przekazać obraz „Upadek króla Kazimierza” dla Szkoły, która obchodzi kiedyś za patrona króla Kazimierza Wielkiego, było to 700. lat urodzin, które przypadało w 2010 roku. Chciałem, aby to było trwałe świadectwo w historii szkoły, a tym samym i historii miasta. Ta wspaniała historyczna postać trwale związana jest z Przedborzem i z historią powszechną Polski. Wiedza o królu powinna być dobrze przekazywana młodzieży szkolnej. Z różnych powodów nie udało mi się przekazać obrazu w 2010 roku - powiedział nam Andrzej Stolecki.

Obraz na razie zawieszony zostanie w gabinecie dyrektora, a w przyszłości na ścianie holu głównego, gdzie znajduje się tablica upamiętniająca króla Kazimierza Wielkiego. Publicznie ma być zaprezentowany podczas planowanych na przyszły rok szkolny uroczystości związanych z patronem szkoły.

- Obraz jest przepiękny i jesteśmy bardzo wdzięczni Panu Stoleckiemu - mówi Henryka Cieciera, dyrektor ZSG w Przedborzu, w którego strukturach znajduje się Szkoła Podstawowa im. Kazimierza Wielkiego. (pg)